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	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë studion njëri nga këta  dy shkrimtarë të pashmangshëm të letërsisë frënge.
Marguerite Duras (Margerit Dyras)  me të cilën do t’i kthehen studentet  lëvizjes Le Nouveau Roman të viteve ’60, të cilët e mësojnë në vija të mëdha në lëndën e Letërsisë bashkëkohore. Studentet do të lexojnë e analizojnë “Un barrage contre le Pacifique” (Një pendë kundër Paqësorit) dhe variacionet e kësaj vepre në teatër dhe në film.  Marguerite Duras, (“Un barrage contre le Pacifique”, “Des journées entières dans les arbres”, L’Eden Cinema).


	Qëllimet e lëndës:
	Studentet në këtë lëndë do:
-  do t’i qaset letërsisë së shekullit XXI;
- do të familjarizohet me tematikën, stilin dhe fjalorin e autorëve të sotëm frëng; 
- do të ketë mundësi të kalojë nga një zhanër letrar në tjetrin (dramë, roman, tregim, etj...)



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studenti duhet të jetë në gjendje 

	
	të bëj urën nga një letërsi tanimë të njohur për ta (Letërsia franceze e shek.XX dhe gjinitë e saj) me letërsinë e shek. XXI;

	
	të kuptojë një letërsi përtej kufijve;

	
	të rivendos veprën dhe autorin në kohë dhe hapësirë.
- T’i kuptoj lidhjet në mes historisë dhe letërsisë.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

		Aktiviteti
		Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	90min
	15
	22,5

	Ushtrime
	45min
	15
	11.25

	Konsultime me mësimdhënësin
	15min
	15
	3.75

	Testi, punimi i seminarit
	5h
	2
	10

	Mësimi individual (në bibliotekë apo nështëpi)
	1h

	15

	15


	Përgatitja për provimin final 
	1h
	10
	                   10

	Koha e vlerësimit (testi, provimi final)
	1h
	2
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	1h
	2
	2

	Total
	
	
	76.5 /25=3ECTS 




	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, punë në grupe

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 20% (test)
Vlerësimi i dytë: 20% (test)
Ese, seminare dhe angazhime të tjera: 20%
Provimi final: 40% (me shkrim dhe me gojë)
Total 100%

	Literatura primare: 
	Blot-Labarrère Christiane, Marguerite Duras, Paris, Seuil, 1992
Armel Aliette, Duras et l’autobiographie, Le Castor Astral, 1991
      Collection Henri Mitterrand, Littérature XX ème siècle, Nathan, Paris, 2002
Veprat e Marguerite Duras

	Literatura shtesë:  
	Lejeune Philippe, L’Autobiographie en France, A.Colin, Paris, 1971


 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	

	Java 1:
	Rappel : Le colonialisme

	Java 2:
	Marguerite Duras : sa biographie et son oeuvre : généralités

	Java 3:
	Fiction et réalité : théorie

	Java 4:
	Lecture de quelques extraits de son oeuvre

	Java 5:
	Caktimi i punimeve seminarike

	Java 6:
	Emission « Apostrophe » de Bernard Pivot

	Java 7:
	Vlerësimi i parë

	Java 8:
	Un Barrage contre le Pacifique : trame et personnages

	Java 9:
	Un Barrage contre le Pacifique : trame et personnages

	Java 10:
	D’un Barrage  contre le Pacifique à l’Amant

	Java 11:
	Des journées entières dans les arbres

	Java 12:  
	Eden-Cinéma

	Java 13:    
	L’amant

	Java 14:  
	Film : Un Barrage contre le Pacifique 

	Java 15:   
	Vlerësimi I dytë

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

		Studenti dhe profesori duhet të respektojnë Rregulloren e mirësjelljes e miratuar nga Fakulteti i Filologjisë si dhe Statutin e Kodin e Etikës të Universitetit të Prishtinës.







